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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследований

Фотовозбуждённые в триплетное состояние молекулы (*Т) востребо-

ваны во многих областях науки и техники: в фотодинамической терапии

рака, в фотокатализе и фотохимии, в том числе при производстве водорода и

фотовосстановлении CO2. Также фотовозбуждённые триплеты нашли при-

менение в молекулярной электронике (например, как новые OLED-матери-

алы) и спинтронике, в квантовой информатике. Возрастает их роль как спи-

новых меток для биологических приложений. Во всех этих областях приме-

нение *Т имеет свои особенности, но для каждой из них важно изучение ме-

ханизмов образования триплетов, включая методы их определения, а также

изучения спиновой динамики *Т.

В фотодинамической терапии, например, а также в фотокатализе и фо-

тохимии, *Т часто используются как фотосенсибилизаторы, т.е. молекулы-

агенты, поглощающие энергию излучения и передающие её реагентам или

каталитическим центрам. В фотодинамической терапии они используются

для генерации синглетного кислорода (1*O). В фотокатализе и фотохимии

фотосенсибилизаторы передают энергию катализаторам или реагентам,

либо же сами могут быть использованы в качестве катализаторов. Помимо

прочих, отдельных для каждого случая требований, к фотосенсибилизато-

рам можно применить следующие общие требования:

• Долгое время жизни фотовозбуждённого состояния — здесь триплетное

состояние подходит наилучшим образом, так как его релаксация в ос-

новное синглетное состояние (S0) запрещена по спину

• Поглощение света на определённой длине волны

• Низкая реакционная способность в невозбуждённом состоянии (сюда же

можно отнести низкую темновую токсичность — критический параметр

для фотодинамической терапии)

• Высокий квантовый выход триплетного состояния (для триплетных фо-

тосенсибилизаторов)

• Как можно более низкая стоимость синтеза фотосенсибилизатора — для

обеспечения массового производства

Потребность в подборе длины волны, вызывающей S-T переход, под

конкретную задачу означает, что необходимо обеспечить переход в *Т про-

изводных как можно большего числа хромофоров. Обеспечение разнообра-

зия молекул, переходящих в *Т — возможный ответ также и на ограничение

реакционной способности. Для обеспечения же низкой темновой (в отсут-

ствии облучения) токсичности следует ещё отказаться от использования тя-

жёлых атомов — распространённого метода увеличения эффективности ин-

теркомбинационной конверсии (ИКК, англ. ISC). Следовательно, надо найти
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другие механизмы S-T перехода, обеспечивающие высокий квантовый вы-

ход *Т. Отказ от тяжёлых металлов в составе фотосенсибилизаторов обеспе-

чит дополнительно снижение стоимости их синтеза. Для наиболее эффек-

тивной реализации данных требований необходимо детальное понимание

того, как молекулярная структура влияет на эффективность S-T взаимодей-

ствия.

Ещё одно важное применение *Т — органические светодиоды (OLED).

Одно из наиболее перспективных направлений разработки новых OLED –

использование молекул, демонстрирующих эффект термически активиро-

ванной замедленной флуоресценции. Такой подход позволит использовать

для генерации света электрон-дырочные пары, встретившиеся как в синглет-

ном, так и триплетном состоянии, что выгодно отличает его от использовав-

шихся ранее подходов на основе флуоресценции (задействуются только

пары в синглетном состоянии). Также этот подход выгодно отличается от

другого подхода на основе фосфоресценции меньшим временем люминес-

ценции и более дешевым синтезом – OLED на основе фосфоресценции в ос-

новном требуют использования драгоценных металлов, таких как платина,

иридий и золото.

Термически активированная замедленная флуоресценция – эффект об-

ратной интеркомбинационной конверсии с возбуждённого триплетного на

возбуждённое синглетное состояние с последующей флуоресценцией. Су-

ществующая модель предполагает вовлечение в этот процесс *S (возбуждён-

ное синглетное состояние) в дополнение к *Т, а также состояния с разделе-

нием заряда (СРЗ, англ. CSS – charge separated state). Переход из одного со-

стояния в другое сопровождается сложной спиновой динамикой, включаю-

щей спин-вибронные взаимодействия между термами и зависящей как от

геометрии, так и от активированных колебаний молекулы. Следовательно,

дальнейшее развитие OLED на основе термически активированной замед-

ленной флуоресценции требует развития методов изучения спиновой дина-

мики *Т и связанных с ним состояний, изучения его спиновой плотности.

Выше описано только два применения *Т из возможных, но уже сейчас

можно утверждать, что дальнейшее их применение в технологиях потребует

развития методов наблюдения за их спиновой динамикой и её анализа.

Одним из наиболее развитых методов изучения спиновой динамики па-

рамагнитных состояний молекул является спектроскопия электронного па-

рамагнитного резонанса (ЭПР). Один из методов ЭПР-спектроскопии, кото-

рый позволяет изучать процессы на характерной временной шкале нано-

микросекунд — времяразрешённая спектроскопия ЭПР (ВР ЭПР). С помо-

щью ВР ЭПР-спектроскопии можно изучать такие характеристики триплет-

ного состояния, как его релаксацию, куда входят гибель триплетного состо-

яния и переходы между триплетными подуровнями; расщепление в нулевом
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поле и его электронную спиновую поляризацию (то есть относительную за-

селённость триплетных подуровней). Полученные данные можно анализи-

ровать дальше, получая такую информацию о спиновой динамике *Т, как су-

ществование и скорость обмена его с другими парамагнитными состояни-

ями, механизмы его образования и гибели, информацию о переносе спино-

вой плотности в молекуле между различными её частями.

Таким образом, данная работа посвящена изучению проявления спино-

вой динамики в спектрах ВР ЭПР *Т новых соединений хромофоров без уча-

стия тяжёлых атомов – её зависимости от структуры молекулы и взаимодей-

ствия с другими её возбуждёнными состояниями.

Степень разработанности темы исследований

На момент написания диссертации известны работы, описывающие

участие *Т в процессах, лежащих в основе различных областей науки и тех-

ники: фотодинамической терапии рака; фотокатализа и фотохимии, в том

числе производства водорода и фотовосстановления CO2. Также описана

роль *Т в молекулярной электронике (включая разработку OLED-

материалов), спинтронике и в квантовой информатике. Ведётся разработка

методов применения *Т в качестве спиновых меток для биологических при-

ложений. Свойства фотосенсибилизаторов, необходимые для использова-

ния, например, в фотодинамической терапии также описаны.

Теория интеркомбинационной конверсии в соединениях хромофоров

без тяжёлых атомов активно развивается с 60-х годов XX века.

Также с середины XX века активно развиваются методы ЭПР-спектро-

скопии. В настоящее время они активно применяются для определения де-

локализации спиновой плотности в парамагнитном состоянии, его спиновой

динамики, включая обмен спиновой плотностью между несколькими состо-

яниями или её перенос.

Метод ВР ЭПР-спектроскопии также хорошо разработан, известны его

применения для изучения спиновой динамики *Т, образованной по различ-

ным механизмам интеркомбинационной конверсии. Среди них СОПЗ-ИКК

(интеркомбинационная конверсия (ИКК), индуцированная спин-орбиталь-

ным взаимодействием (СО) при переносе заряда (ПЗ)) и РП-ИКК (так назы-

ваемый радикально-парный механизм интеркомбинационной конверсии) в

Д-А диадах, СО-ИКК (интеркомбинационная конверсия, индуцированная

спин-орбитальным взаимодействием) в монохромофорных соединениях, в

том числе усиленная искажением π-системы молекулы и понижением её

симметрии.

При этом, однако, число изученных комбинаций хромофоров, демон-

стрирующих каждый из механизмов интеркомбинационной конверсии, огра-

ничено. Ещё меньше работ, в которых для изучения спиновой динамики *Т

использовалась ВР ЭПР-спектроскопия. Слабо изучены также важные эф-
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фекты, связанные со спиновой динамикой *Т. Например, мало работ посвя-

щено изучению конкуренции нескольких механизмов интеркомбинацион-

ной конверсии в рамках одной молекулы. Только недавно были опублико-

ваны первые работы по исследованию спиновой динамики соединений, про-

являющих эффект термически активированной замедленной флуоресцен-

ции. Редки работы по исследованию спиновой динамики долгоживущих со-

стояний с переносом заряда (СПЗ) в компактных Д-А диадах.

Цели и задачи исследования

Цель данной работы, таким образом, – изучение механизмов формиро-

вания *Т и сопутствующих возбуждённых парамагнитных состояний (в т.ч.

СПЗ) в молекулярных системах, интеркомбинационная конверсия в которых

происходит без участия тяжёлых атомов, методом ВР ЭПР-спектроскопии.

В качестве таких систем выбраны соединения на основе 1,8-нафталимида и


[…]


обменном взаимодействии в них. Более того, наибольшие времена жизни

Рисунок 10. (a) ВР ЭПР-спектры соединений Rho-

NDI, (b) увеличенные области в центральных полях

спектров (с коррекцией базовой линии). Симуляции

триплетов показаны красным цветом, симуляции РП

– зелёным, экспериментальные результаты – черным.

λex = 355 нм и Т = 80 К, толуол (стекло)
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СРЗ достигаются в диадах с большими расстояниями между донором и ак-

цептором (по результатам, предоставленных нашими коллегами [А5]).

Шестая глава посвящена изучению гелицена BODIPY (Рисунок 11), в

котором за счёт понижения симметрии его π-системы увеличивается эффек-

тивность интеркомбинационной

конверсии [А6].

Методом ВР ЭПР-спектроско-

пии (Рисунок 12) нами было обна-

ружено, что параметр D 𝐷̂-тензора

hely-BDP заметно меньше, чем у

йодированного чистого BODIPY

(BDP-2), π-система которого го-

раздо сильнее локализована

(|D|(hely-BDP) = 69,5 мТл, |D|(BDP-

2) = 104,6 мТл). В дополнение, этот

параметр заметно близок к пара-

метру D ранее исследованного ге-

лицена BODIPY (|D|(hely-BDP-2) =

59,5 мТл) [2].

Таким образом мы показали, что в hely-BDP спиновая плотность три-

плетного состояния делокализована по всей расширенной π-системе моле-

кулы. Это косвенно подтверждает то, что на эффективность интеркомбина-

ционной конверсии в молекуле влияет понижение симметрии последней.

Рисунок 11. Химические структуры

hely-BDP и BDP-2

Рисунок 12. Спектры ВР ЭПР hely-BDP и BDP-2 (чёрные) и их симуляции

(красные линии). λex = 532 нм; толуол/2-Ме-ТГФ (3:1, v/v); T = 80 K (стекло).
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Методом ЭПР с временным разрешением (ВР ЭПР) показано формиро-

вание фотовозбужденного триплетного состояния в донорно-акцептор-

ных диадах на основе антрацена (An) и нафталимида (NI) (2-An-NI, 9-

An-NI, An-Ph-NI и An-MPh-NI) по двум механизмам интеркомбинаци-

онной конверсии: интеркомбинационной конверсии, вызванной спин-

орбитальным взаимодействием на отдельном хромофоре (СО-ИКК) и

интеркомбинационной конверсии, вызванной спин-орбитальным взаи-

модействием при переносе заряда между хромофорами диады (СОПЗ-

ИКК). Триплеты по первому механизму формируются только в диадах с

фенильным мостиком между хромофорами (An-Ph-NI и An-MPh-NI).

Триплеты по второму механизму (СОПЗ-ИКК) формируются во всех

диадах, за исключением An-Ph-NI, что указывает на влияние величины

двугранного угла между плоскостями фенильного мостика и NI на эф-

фективность СОПЗ-ИКК.

2. Показано, что скорость спада сигнала ВР ЭПР исследованных производ-

ных фенилбисимида (PBI) – PBI-An и PBI-борон-дипиррометен

(BODIPY, BDP), – зависит от ориентации молекул относительно посто-

янного магнитного поля. Выявлен СОПЗ-ИКК механизм формирования

триплетного состояния в соединениях PBI-An. Для диад PBI-BDP пока-

зано протекание интеркомбинационной конверсии по двум механизмам

– СОПЗ-ИКК и радикально-парному механизму (РП-ИКК). В последнем

случае происходит смешивание как |𝑆〉 ↔ |𝑇0〉, так и |𝑆〉 ↔ |𝑇+1〉 состоя-

ний, свидетельствуя о распределении величины обменного взаимодей-

ствия |J| в ансамбле молекул одного соединения. Доминирование одного

из механизмов РП-ИКК или СОПЗ-ИКК в соединениях PBI-BDP опре-

деляется двугранными углами между плоскостями донора и акцептора.

Параметры электронной спиновой поляризации диад зависят от струк-

туры и числа молекул донора, присоединенных к PBI.

3. В донорно-акцепторной диаде нафталимид-феноксазин (NI-PXZ), про-

являющей эффект термически активированной замедленной флуорес-

ценции, методом ВР ЭПР-спектроскопии обнаружен химический обмен

между электронно-возбуждёнными парамагнитными состояниями мо-

лекулы. На основании анализа величин расщепления в нулевом поле (D

и E) и типов наблюдаемой спиновой поляризации показано, что обмен

протекает между триплетным состоянием с разделением заряда и лока-

лизованным на NI возбуждённым триплетным состоянием.

4. Исследованы особенности фотоиндуцированной спиновой динамики в

семействе донорно-акцепторных диад на основе родамина (Rho) и

нафталиндиимида (NDI) (Rho-NDI, Rho-Ph-NDI и Rho-PhMe-NDI), в ко-

торых достигаются большие времена жизни состояний с разделением
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заряда (от ~100 нс в Rho-NDI до 700 нс в Rho-Ph-NDI). В ВР ЭПР-спек-

трах диад наблюдались как сигналы триплета, локализованного на NDI,

так и сигнал состояния с разделением заряда. Анализ результатов моде-

лирования спектров состояния с разделением заряда показал, что спи-

новый контроль рекомбинации заряда в исследованных молекулах реа-

лизуется при относительно слабом обменном взаимодействии (|J|∼ 30

МГц).

5. Показана делокализация спиновой плотности триплетного состояния ге-

лиценовой производной хромофора BDP (hely-BDP) на расширенную π-

систему молекулы. Это подтверждает, что увеличение эффективности

интеркомбинационной конверсии в молекуле hely-BDP по сравнению с

немодифицированной молекулой BDP обусловлено понижением её сим-

метрии.
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