## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Курганского Ивана Викторовича по кандидатской диссертации «Исследование фотовозбуждённых триплетных состояний фотосенсибилизаторов на основе 1,8-нафталимида и дипиррометена методом ЭПР с временным разрешением», представляемой на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Курганский Иван Викторович пришёл в нашу лабораторию в 2016 году, проходя обучение на третьем курсе бакалавриата физического факультета Новосибирского национального исследовательского государственного университета (НГУ). С тех пор, по результатам работы у нас он успешно защитил выпускные квалификационные работы бакалавра и магистра, а также научно-квалификационную работу аспиранта.

Кроме того, в дополнение к научной работе Иван Викторович с 2021 года ведёт семинары по курсу «Молекулярная физика» на физическом факультете НГУ.

При работе в нашей лаборатории Иван Викторович освоил различные методы ЭПР-спектроскопии и подготовки образцов для таких исследований. В том числе при работе над квалификационными работами и позже над диссертацией им была на высоком уровне освоена методика спектроскопии ЭПР с временным разрешением (ВР ЭПР), а также методы анализа спектров ВР ЭПР и сопутствующая теория. В дополнение, Иван Викторович недавно начал осваивать методы квантовохимических расчётов для интерпретации результатов ВР ЭПР-спектроскопии. Помимо этого, он в высокой степени овладел умением работать с литературой, проводить критический анализ источников и использовать полученные знания при постановке задачи исследований и интерпретации их результатов.

С самого начала работы Ивана Викторовича в нашей лаборатории основным направлением его исследований стали проявления спиновой динамики фотовозбуждённых состояний в спектрах ЭПР с временным разрешением. Последнее время работы по этой теме ведутся нами в рамках международной коллаборации, собранной проф. Цзиньчаном Жао из Технологического университета г. Далянь (КНР). В рамках её Иван Викторович выступил соавтором 9 работ по этой теме, 6 из которых написаны по результатам, защищаемым в диссертации. Все эти работы опубликованы в журналах квартилей Q1 и Q2. Ещё несколько работ по этой теме в настоящее время готовятся к публикации. Кроме того, Иван Викторович выступил соавтором ещё 3 работ, где с его участием были охарактеризованы ЭПР-спектры различных стабильных парамагнитных соединений.

Помимо участия в написании статей Иван Викторович выступил с 9 докладами на различных конференциях. Среди них 3 доклада освещали результаты работ по теме диссертации.

Диссертация Ивана Викторовича посвящена изучению спиновой динамики фотовозбуждённых триплетных состояний в соединениях хромофоров на основе 1,8-нафталимида и дипиррометена.

В настоящее время фотовозбуждённые триплетные состояния органических молекул становятся востребованными для решения широкого круга задач от фотодинамической терапии и фотокатализа до спинтроники и квантовой информатики. При этом количество чисто органических соединений, изученных для решения этих задач, остаётся относительно небольшим. Кроме того, относительно немного исследований их спиновой динамики проведено с помощью ВР ЭПР-спектроскопии (в то время как большинство исследований используют оптические методы). При этом, ВР ЭПР предоставляет уникальную и недоступную другим экспериментальным методам информацию о триплетном состоянии и механизмах его заселения и гибели. Всё это делает тему диссертации Ивана Викторовича крайне актуальной.

В рамках диссертации Иваном Викторовичем были описаны различные механизмы формирования триплетов в этих соединениях. Исследовались также случаи, когда в одной молекуле триплетное состояние может заселяться по двум механизмам. Помимо механизмов формирования триплетных состояний в работе также уделяется внимание таким важным и связанным с ними эффектам, как формирование долгоживущего состояния с разделением заряда (СРЗ) в донорно-акцепторной диаде хромофоров, и термически активированная замедленная флуоресценция (ТАЗФ). Первый эффект важен, например, для фотокатализа. Второй предполагается использовать для получения энергоэффективных органических светодиодов. В результате работы были выявлены важные особенности спиновой динамики изученных молекул. Например, в донорно-акцепторной диаде, которая проявляет термически активированную замедленную флуоресценцию, был обнаружен химический обмен локализованного триплетного состояния и состояния с переносом заряда. При этом обмен наблюдался в растворе, где замедленная флуоресценция оптическими методами нашими коллегами по коллаборации не регистрировалась.

Отдельно стоит отметить, что анализ представленных в работе экспериментальных результатов был проведён Иваном Викторовичем на высоком научном уровне. Считаю, что диссертационная работа Курганского Ивана Викторовича соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертационным работам кандидатов наук по

специальности 1.3.17 - химическая физика, горение, взрыв, физика экстремальных состояний вещества, а её автор – присуждения степени кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель
Доктор физико-математических наук,
профессор РАН,
директор МТЦ СО РАН

Федин Матвей Владимирович /
(Фамилия И. О.) / (подпись)

Федеральное государственное
Бюджетное учреждение науки
Институт «Международный томографический центр»
Сибирского отделения Российской академии наук (МТЦ СО РАН)
ул. Институтская 3А, Новосибирск, 630090, Россия
Эл. почта: [mfedin@tomo.nsc.ru](mailto:mfedin@tomo.nsc.ru)
«19» июня 2024 года.

*Матвей В. Федин*
*заверю*
*Ученый секретарь*
*МТЦ СО РАН*
*д.х.н. Т.В. Рашакина*
*19.06.2024*